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روش های درمان دندان های کج

امروزه یکی از شایع ترین علل مراجعات 
به مطب های دندانپزشکی، وجود دندان های 
کج در دهان است. یکی از شایع ترین عوارض 
ارتودنسی پوسیدگی دندان است. فردی که 
برای کجی دندان از ارتودنسی استفاده نموده 
است، باید به بهداشت دهان و دندان خود 
بسیار توجه نماید. زیرا در صورت تمیزنشدن 
دندان ها، ذرات موادغذایی سبب پوسیده شدن 
سریع دندان ها می شوند. بهداشت دهان و 
دندان و رسیدگی دقیق به آن به علت بریس های 
ارتودنسی در دهان آسان نبوده و این خود به 
یک چالش برای افرادی که ارتودنسی انجام 
می دهند، تبدیل شده است. ارتودنسی تنها راه 
درمان اصولی و پایه ای برای اصلاح مشکلات 
پیچیده فک و دندان هاست، اما گاهی برخی 
از افراد تحمل دستگاه های ارتودنسی را ندارند 
ارتودنسی  دستگاه های  ظاهر  و همچنین 
برای آنها قابل تحمل نیست و یا اینکه مدت 
طولانی درمان را نمی پذیرند که در این مواقع 
با مشورت پزشکان متخصص می توانند از 
درمان های جایگزین استفاده کنند. یکی از 
روش ها جایگزین ارتودنسی، لمینت است. 
همان طور که می دانید داشتن دندان هایی 
مرتب و یکدست در زیبایی صورت بسیار 
تأثیر گذار است، به خصوص در زمان خندیدن 
و لبخندزدن که ردیفی از آنها نمایان می شود. 
استفاده از کامپوزیت، یکی دیگر از روش های 
جزئی  ناهماهنگی  اصلاح  در  جایگزین 
دندان ها محسوب می شود. البته در مواردی 
که به هم ریختگی دندان ها شدید باشد، بهتر 
است از روش معمول ارتودنسی استفاده شود. 
صرفه اقتصادی و کم تهاجمی تربودن، از جمله 
مزایای »کامپوزیت ونیر« در مقایسه با لمینت 
است. البته از ونیرهای کامپوزیتی و سرامیکی، 
فقط می توان برای اصلاح کجی دندان های جلو 
استفاده نمود و اگر دندان های شما به قدری کج 
هستند که برای سلامت شما خطرات زیادی را 
به همراه دارند، این روکش ها گزینه مناسبی 

نخواهند بود. 
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بچههارابدونصبحانهبهمدرسهنفرستیداینموادغذاییباعثسردردمیشوند
بیماری های  گرسنگی،  کم خوابی،  استرس، 
مغزواعصاب، بیماری هایی مانند: فشارخون، دیابت و 
کم خونی می توانند از جمله دلایل سردرد محسوب شوند. 
هر نوع التهاب و فشاری که در ساختمان های نواحی سر و 
گردن وجود داشته باشد، می تواند باعث سردرد شود. برای 
مثال دردهای ناحیه گوش و حلق و بینی باعث سردرد 
می شوند. از آنجا که سردرد ها و حملات میگرنی می توانند 
بسیار آزاردهنده باشند، شناسایی و پیشگیری از عوامل 

موثر در شروع علائم آن، حائز اهمیت است. برخی از غذا ها 
و نوشیدنی ها ممکن است باعث سردرد یا حملات میگرنی 
شوند؛ بنابراین توجه به آنچه می خورید و می نوشید 
به شما در کشف علت سردرد یا محرک های میگرن 
کمک می کند. برخی از غذاها، نوشیدنی ها و موادی 
که معمولا با سردرد و حملات میگرنی مرتبط هستند، 
عبارتنداز: شکلات، قهوه، گوشت های فرآوری شده، 

بستنی، شیرین کننده های مصنوعی. 

یک متخصص تغذیه، به والدین توصیه کرد فرزندان 
خود را بدون صبحانه به مدرسه نفرستند. تیرنگ نیستانی 
گفت: کودکان نباید صبحانه نخورده به مدرسه بروند و 
در این بین سال اول مقطع دبستانی از اهمیت بیشتری 
نسبت به سایر دوره ها برخوردار است. وی یادآور شد: 
مطالعات زیادی نشان داده است که بچه هایی که صبحانه 
نمی خوردند، احتمال چاق شدنشان بیشتر از کودکانی 
است که صبحانه می خورند. عضو هیئت علمی دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی بابیان این که ترکیب صبحانه 
بسیار مهم است، اظهارداشت: اگر پدر و مادر بخواهند 
صبحانه را محدود به بیسکویت، شیرکاکائو و یا شیرهای 
طعم دار کنند، مطمئنا مقصود حاصل نمی شود. وی با 
اشاره به اهمیت تغذیه کودکان اظهارکرد: بخش مهمی 
از عادات غذایی در سنین کودکی شکل می گیرد و تغذیه 
در کودکی از اهمیت بالایی برخوردار است و تأثیر ویژه ای 

در سنین بالاتر دارد.

افزایش ابتلا به فشارخون  پس از بارداری
یک مطالعه جدید نشان می دهد که از هر 10 زن، یک 
زن برای اولین بار در طول یکسال پس از زایمان، به فشارخون 
بالا مبتلا می شود. »سامانتا پارکر«، سرپرست تیم تحقیق 
از دانشگاه بوستون، گفت: »یافته های مطالعه حاکی از 
مراقبت های پس از زایمان، به ویژه در میان بیماران بدون 
سابقه فشارخون بالا است.« پارکر در بیانیه خبری دانشگاه 
بیان داشت: »ما از تعداد موارد ابتلاء به فشارخون که بیش 
از شش هفته پس از زایمان ثبت شده اند، شگفت زده شدیم، 
دوره ای که به خوبی خارج از پیگیری های معمول پس از 
زایمان است. نظارت در این دوره می تواند عوارض شدید پس 
از زایمان و عوارض طولانی مدت قلبی عروقی را کاهش دهد.« 
اطلاعات بسیار کمی برای زنانی که بیش از شش هفته پس 
از زایمان به فشارخون بالا مبتلا می شوند وجود دارد. در این 
مطالعه، محققان از سوابق پزشکی برای مطالعه داده های 
قبل از بارداری، زایمان و پس از زایمان در میان 3925 زن 
باردار که بین سال های 2016 تا 2018 در مرکز پزشکی 
بوستون صاحب نوزاد شدند، استفاده کردند. تیم تحقیق 
اندازه گیری فشارخون بیماران را از دوره قبل از بارداری تا 12 
ماه پس از زایمان تجزیه و تحلیل کردند. برای این مطالعه، 
آنها فشارخون جدید پس از زایمان را به عنوان حداقل دو 
اندازه گیری جداگانه، حداقل 48 ساعت پس از زایمان، که در 
آن فشارخون سیستولیک )عدد بالا( حداقل 140 میلی متر 
جیوه و فشارخون دیاستولیک )عدد پایین( حداقل 90 
میلی متر جیوه بود، تعریف کردند. فشارخون شدید 160 
میلی متر جیوه بر 110 میلی متر جیوه تعریف شد. 43 درصد 
از بیماران مبتلا به فشارخون بالا تا زمانی که از بیمارستان 
مرخص نشده بودند، بیماری شان تشخیص داده نشده بود 
که تقریبا در نیمی از آنها پس از شش هفته این اتفاق افتاد. 
مادرانی که در معرض بالاترین خطر ابتلا به این فشارخون 

بالا پس از زایمان قرار داشتند، بالای 35 سال سن داشتند. 

داروی کبد از کرونا پیشگیری می کند
دانشمندان دارویی بدون ثبت اختراع را شناسایی 
کرده اند که می تواند برای جلوگیری از کووید19 تغییر 
کاربری دهد و ممکن است قادر به محافظت در برابر سویه های 
آینده این ویروس باشد. تحقیق محققان دانشگاه کمبریج 
نشان داد که یک داروی موجود که برای درمان نوعی بیماری 
کبدی استفاده می شود، می تواند دریچه ورود کروناویروس به 
سلول های ما، گیرنده ای روی سطح سلول به نام  ACE2، را 
قفل کند. از آنجا که این دارو سلول های میزبان را هدف قرار 
می دهد نه ویروس، باید در برابر سویه های جدید ویروس در 
آینده و همچنین سایر ویروس های کرونایی که ممکن است 
ظاهر شوند، محافظت کند. اگر در کارآزمایی های بالینی 
بزرگ تر تأثیر این دارو تأیید شود، می تواند دارویی حیاتی 
برای محافظت از افرادی که واکسن ها برای آنها بی اثر یا 
غیرقابل دسترسی است و همچنین افرادی که در معرض 
خطر عفونت هستند، باشد. دکتر »فوتیوس سامپازیوتیس«، 
سرپرست تیم تحقیق، گفت: »واکسن ها با تقویت سیستم 
ایمنی از ما محافظت می کنند تا بتواند ویروس را تشخیص 
دهد و آن را از بین برده یا حداقل آن را تضعیف کند. اما 
واکسن ها برای همه، برای مثال بیمارانی که سیستم ایمنی 
ضعیفی دارند، کار نمی کنند. و همه به آنها دسترسی ندارند. 
همچنین، ویروس می تواند به صورت سویه های جدید مقاوم 
به واکسن جهش یابد.« وی در ادامه می افزاید: »ما علاقه مند به 
یافتن راه های جایگزین برای محافظت از خود در برابر عفونت 
کروناویروس که به سیستم ایمنی وابسته نباشد، هستیم. 
ما راهی برای توقف ویروس کشف کرده ایم و از ابتلاء به آن 
جلوگیری می کنیم. در وهله اول وارد سلول های ما می شود 
و از ما در برابر عفونت محافظت می کند.« محققان دریافتند 
مولکولی به نام FXR که به مقدار زیاد در ارگانوئیدهای مجرای 
صفراوی وجود دارد، مستقیما درگاه ویروسی ACE2 را 
تنظیم می کند و به طور مؤثر آن را باز و بسته می کند. آنها در 
 ،)UDCA(  ادامه نشان دادند که اورسودوکسی کولیک اسید
دارویی که برای درمان نوعی بیماری کبدی معروف به 
کلانژیت صفراوی اولیه استفاده می شود، FXR  را کاهش داده 
و دریچه  ACE2 را می بندد. محققان دریافتند که می توانند 
از همین رویکرد برای بستن درگاه  ACE2 که نشان دهنده 
دو هدف اصلی کروناویروس هستند استفاده کنند و از عفونت 

ویروسی جلوگیری کنند. 

تاثیر بادام زمینی بر میکروبیوم های روده 
28 گرم  براساس تحقیقات جدید، افزودن روزانه 
بادام زمینی یا حدود یک قاشق چایخوری گیاهان دارویی و 
ادویه ها به رژیم غذایی بر باکتری های روده تاثیر می گذارد. 
میلیارد  هزاران  از  مجموعه ای  انسان  میکروبیوم روده 
میکروارگانیزم است که در داخل مجرای روده زندگی می کنند. 
باکتری های موجود در آن می توانند تقریبا بر تمام سیستم های 
بدن از جمله متابولیسم و ساخت و حفظ سیستم ایمنی بدن 
تأثیر بگذارند. »پنی کریس اترتون«، استاد علوم تغذیه از 
دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا، گفت: »تحقیقات نشان داده است 
افرادی که دارای میکروب های مختلف زیادی هستند، از سلامت 
و رژیم غذایی بهتری نسبت به افرادی که تنوع باکتریایی 
زیادی ندارند، برخوردارند.« محققان اثرات مصرف 28 گرم 
بادام زمینی در روز را در مقابل یک میان وعده با کربوهیدرات 
بالاتر مقایسه کردند. در پایان شش هفته، در شرکت کنندگانی 
که میان وعده بادام زمینی مصرف کردند، افزایش فراوانی  
Ruminococcaceae، گروهی از باکتری های مرتبط 
با متابولیسم سالم کبد و عملکرد سیستم ایمنی، مشاهده 
شد. در مطالعه گیاهان و ادویه ها، دانشمندان تأثیر افزودن 
ترکیبی از گیاهان و ادویه ها مانند دارچین، زنجبیل، زیره، 
زردچوبه، رزماری، پونه کوهی، ریحان و آویشن را به رژیم غذایی 
کنترل شده شرکت کنندگان در معرض خطر بیماری قلبی 
عروقی بررسی کردند. این تیم سه دوز را مورد بررسی قرار دادند: 
حدود 1.8 قاشق چای خوری در روز، کمی بیشتر از 3.4 قاشق 
چای خوری در روز و حدود یک و نیم قاشق چای خوری در روز. 

عمــود ی افقــی  

غذاهای پرنمک استرس را 
افزایش می دهند

مطالعه اخیر نشان می دهد که مصرف 
بیش از حد نمک، اوج پاسخ استرس را 
دو برابر می کند. نتایج یک آزمایش نشان 
داد که مصرف زیاد نمک می تواند تولید 
هورمون استرس را افزایش دهد. محققان 
همچنین متوجه شدند که رژیم غذایی 
پرنمک منجر به افزایش گلوکوکورتیکوئیدها 
می شود، هورمون های طبیعی که به تنظیم 
پاسخ استرس و عملکردهای قلبی عروقی، 
شناختی، ایمنی و متابولیک کمک می کنند. 

ویــــژه

حدیثهمحمدپورزرندی
دندانپزشک

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

علائم شایع سنگ کیسه صفرا
سنگ های صفراوی را می توان تجمع مجموعه ای از مواد صفراوی در کیسه صفرا نامید؛ گاهی اوقات این سنگ ها می توانند عوارضی مانند عفونت، یرقان، سپتیسمی، 
پانکراتیت و... ایجاد کنند. کیسه صفرا عضوی در بخش تحتانی کبد است که صفرای ترشح شده از کبد در آن تجمع یافته و هنگام نیاز از طریق مجرای صفراوی 
مشترک )CBD( به روده باریک ریخته می شود. سنگ کیسه صفرا به معنای سنگ های کوچک تشکیل شده از کلسترول است که در کیسه صفرا تشکیل می شوند. 
متخصصان  می گویند: سنگ کیسه صفرا فقط علائم رایجی مانند اسیدیته شدن بیش از حد، حالت تهوع و درد شکم را منجر می شود با این حال، این سنگ ها بعدا 

می توانند عوارض زیادی را ایجاد کنند. بهتر است به این علائم توجه داشته باشید و با پزشک مشورت کنید. 

به گفته متخصصان برای تایید تشخیص سنگ کیسه صفرا، جراح شما را به طور کامل معاینه می کند. پزشک در مورد سابقه 
بیماری شما نیز سوال خواهد کرد. سپس از شما خواسته می شود که آزمایش خون و سونوگرافی انجام دهید. گاهی اوقات 
سی تی اسکن نیز می تواند برای بیمار مفید باشد. پزشک پس از تاییدِ تشخیص این عارضه، یک روند درمانی مناسب را به بیمار 

پیشنهاد خواهد کرد. 

تشخیص

متخصصان توصیه می کنند: فرد باید فقط دستورالعمل های داده شده توسط پزشک را دنبال کند. اگر علائمی مانند دردشکم، 
یرقان و حتی پانکراتیت دارید، جراحی کوله سیستکتومی برای برداشتن کیسه صفرا برای شما توصیه می شود. با این حال جراحی 
لاپاراسکوپی ترجیح داده می شود، زیرا خطر کمتر و بهبودی سریعتر دارد. پس از برداشتن کیسه صفرا، بیماران می توانند با یک 

رژیم غذایی عادی، زندگی عادی خود را ادامه دهند. 

درمان

سنگ های صفراوی به دلیل عدم تعادل در ترکیب شیمیایی صفرا در داخل کیسه صفرا ایجاد می شوند. بنابراین، کلسترول 
صفرا بیش از حد بالا می رود و کلسترول اضافی به سنگ تبدیل می شود. اگر فردی اضافه وزن و دیابت داشته باشد و زیاد چربی 
مصرف کند، در معرض خطر بیشتری قرار دارد. در صورت مشاهده علائمی مانند درد مکرر در ناحیه شکم، اسیدیته شدن بیش 

از حد، حالت تهوع، استفراغ و... به پزشک مراجعه کنید. 

علل 


